وہ تاج دارِ سخن، شاعر اور شخصیت، دونوں حوالوں سے اتنے اہم ہیں کہ بیسویں صدی کے ادب پر ان مٹ نفاش مرتب کرنے کے بعد اکیسویں صدی کی شعریات پر بھی نقش ہائے رنگ رنگ منقش کر رہے ہیں۔

نام اسد اللہ خاں، عرف مرزا نوشہ، تخلص غالب اور خطاب ”نجم الدولہ، دبیر الملک، نظام جنگ“۔
۸۔ رجب ۱۲۱۲ھ بمطابق ۲۷۔ دسمبر ۱۷۹۷ء آگرہ میں پیدا ہوئے۔ والد کی وفات کے بعد غالب کی پرورش
اُن کے چچا نصر اللہ بیگ خاں نے اپنے ذمے لی جو اُس زمانے میں مرہٹوں کی طرف سے آگرہ کے صوبے
دار تھے۔ ۱۸۰۳ء میں لارڈ لیک نے دہلی پر قبضہ کیا تو نصر اللہ بیگ کی اعانت سے آگرہ بغیر مزاحمت کے
انگریزوں کی عمل داری میں چلا گیا۔

دوسرا سلسلہ اُن خطوط کا ہے جن میں غالب دہلی کے حالات نواب یوسف علی خاں کو لکھتے تھے اور وہ خط نواب موصوف کے ملاحظہ کے بعد چاک کر دیے جاتے تھے۔

”میرزا صاحب نے ۸ مارچ ۱۸۵۷ء کو ایک عریضہ ارسال کیا تھا جو ۱۱ ماہ مذکور کو رامپور

پہنچا۔ مثل میں اس کا صرف لفافہ شامل ہے اور اس کی پشت پر تحریر ہے (عرضی حسب الحکم

چاک نمودہ شد۔ ۱۶ رجب ۱۲۷۳ھ)“ (۸)

یکم۔ اپریل ۱۸۵۷ء کے لکھے ہوئے خط کے ساتھ بھی یہی سلوک کیا گیا۔ قیاس یہ کہتا ہے؛ اِن خطوط کو تلف کرنے میں یہ حکمت ہوگی کہ غالب پر ریاست کے لیے مجبری کا الزام نہ آئے۔ شروع میں نواب ناظم حتیٰ خدمت اپنی مرضی سے بھجواتے رہے اور غالب نے یہ بھی لکھا کہ ”یہ بخشش کا بہانہ پیدا کرنا ہے، ورنہ حضور کے کلام کو اصلاح کی احتیاج کیا ہے؟“ مگر ۱۔